DÚVIDAS?
(61)3319-8410

Marcelo Ornellas Marchiori
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas

ACESSE AQUI

Ofício n. 2784/2025-NUGEPNAC

COMUNICA PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO DE MÉRITO DO TEMA 1326/STJ

A Sua Excelência o Senhor
Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

Tema repetitivo: 1326

Relator: Min. Teodoro Silva Santos
Processo(s) paradigma(s): REsp 2154735/AM e REsp 2154746/PI

Foi  do Tema repetitivo 1326 da Primeira Seção, em que se fixou aPUBLICADO O ACÓRDÃO DE MÉRITO
seguinte tese:

O prazo prescricional da pretensão de cobrança de complementação de recursos
relativos ao Valor Mínimo Anual por Aluno (VMAA), repassado ao FUNDEB/FUNDEF,
deve ser apurado mês a mês, e não anualmente, por cuidar de hipótese de relação de
trato sucessivo, que se renova mensalmente, não havendo falar de prescrição do
próprio fundo de direito, mas apenas das parcelas relativas ao quinquênio que
precedeu a propositura da ação.

Para mais informações, consulte:

Portal do STJ: menu 'Precedentes' > Pesquisa de Precedentes

http://processo.stj.jus.br/repetitivos/temas_repetitivos/

Brasília, 20 de agosto de 2025.

Respeitosamente,